ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

C.N.P.J. 23.685.001/0001-12
PRACA CEL.LUIZ VIEIRA, S/N - CENTRO - CEP: 65.500-000 - CHAPADINHA -MA

CONTRATO N2 012/2025-DL 006/2025
PROC. ADM. N2 17011151/2025-CMC

O Municipio de Chapadinha-MA, através da CAMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, situada a Praga Cel.

Luiz Vieira, s/hn Centro, Chapadinha-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.685.001/0001-12, neste ato

representada pelo seu presidente, llmo. Senhor Presidente da Camara, Ver. Ranildo de Souza Santos,

brasileiro, vereador, portador do R.G. n? 262636720037 GEJUSPC/MA e CPF nº 032.890.383-35, aqui

denominada CONTRATANTE e do outro lado JOAO RAULINO DE SOUSA NETO, estabelecida na Avenida

Ataliba Vieira de Almeida, nº 438, Terras Duras, Chapadinha (MA), Cep: 65.500-000, CNPJ nº

23.616.881/0001-75, neste ato denominada CONTRATADA, representada pelo Sr. JOAO RAULINO DE

SOUSA NETO, brasileiro, casado, empresério, portador da Carteira de Identidade nº 062907942017- 3

SSP/MA e CPF n2 376.252.093-34, residente e domiciliado na Avenida Ataliba Vieira de Almeida, nº 438,

Terras Duras, Chapadinha (MA), Cep: 65.500-000., tém justo e contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

4E - Contratação de empresa para aquisição de material de expediente de interesse da Câmara

Municipal de Chapadinha/MA.

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS UND QTD. | V.UNIT.R$ | V.TOTALRS

1 | Agenda permanente, tamanho aproximado: 13,9x21cm, capa em couro. UND 17 50,00 850,00

, | Apontador simples, material em plástico, cores variadas, caixa com 24 | | , A 12,00 24,00
unidades.

3 | Bloco autoadesivo p/ recado, ¢/100 folhas, dim. Aprox. 76x102mm. BL 30 5,00 150,00

4 Borracha branca. Caixa com 100 unidades. ecx 10 28,00 280,00

5 | Calculadora de mesa, 12 dígitos, bateria solar. UND 17 47,50 807,50

Caneta esferografica. Ponta media, corpo único em plástico transp.
6 | Esferografica. De tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo por| — CX 20 50,00 1.000,00

encaixe caixa c/50 unid., cor preta
Caneta esferografica. Ponta media, corpo único em plástico transp.

7 | Esferografica. De tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo por| — CX 20 50,00 1.000,00
encaixe, caixa c/50 unid., cor azul.
Caneta esferográfica, bico de aço, ponta em metal, rosqueável, na cor 8 |al CXC/120nd x 5 1900 — 59500

o |Capa para encadernação em pvc, 220mm x 330mm, pacote com 100 | |,, - 4500 ——
unids, cores variadas

10 | Cola branca 90g, caixa com 12 unidades. =3 15 42,00 630,00
11 | Cola em bastão 20g, pacote com 12 unidades. PCT 15 36,00 540,00
12 | Colchete em aço latonado nº 15, em cx ¢/ 72 und. o 10 25,00 250,00
13 | Colchete em aco latonado nº 8, em cx ¢/ 72 und. =% 10 8,00 80,00
14 | Corretivo liquido 18ml, cx com 12 unidade x 10 30,00 300,00
15 | Envelope pardo, cor ouro, medindo 228x185mm. UND | 120 0,60 72,00

1,

Praga Coronel Luis Vieira, s/n — Centro - Chapadinha/MA
CNPJ. n° 23.685.001/0001-12

ESTADO DO MARANHÃO
CAMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

C.N.P.J. 23.685.001/0001-12
PRACA CEL.LUIZ VIEIRA, S/N - CENTRO — CEP: 65.500-000 - CHAPADINHA -MA

16 | Envelope pardo, cor ouro, medindo 229x324mm. UND 120 0,70 84,00

17 | Envelope pardo, cor ouro, medindo 240x340mm. UND 120 1.20 144,00

18 | Estilete lamina estreita (9 mm), caixa c/ 12 und [ 10 30,00 300,00

19 | Estilete lamina larga (18mm), caixa com 12 und cX 10 46,50 465,00

50 | Extrator de grampo, tipo espatula em inox, dimensão 15 om | , o 2,50 50,00
reforçado.

21 Fita adesiva, material crepe, tipo gomada, medindo 48x50, cor UND 15 23,50 352,50

marrom.
22 Fita ?deslva, material polipropileno transparente, tipo monoface, UND 15 3,00 45,00

medindo 19x30

23 | Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, |\~ ” ” 102100
medindo 45x45 aplicagao multiuso

4 | Grampeador de metal revestido em plastico para grampo de 23/6 | |, - 30100 600/00
tamanho médio com capacidade para grampear 20 folhas.

25 Grampeadolr de metal reve.sndo em plástico para grampo de 26/6 UND 20 15,50 310,00

tamanho médio com capacidade para grampear 20 folhas.
26 | Grampo para grampear em aço latonado medindo 23/13 caixa com | | , - 18100 450,00

1000 unidades.
27 | Grampo para grampear em aço latonado medindo 26/6 caixa com | |, 10 11,00 110,00

5000 unidades.

28 Gr?mpo para grampear tipo rocama 26/8 com caixa com 1000 cx 10 3,00 30,00

unidades.

Grampo trilho plastico, injetado em polietileno, cor branca.
= Embalagem em pct ¢/ 50 und branca. Embalagem em pct ¢/ 50 und o £ 15300 90,00

30 LéPIS preto, envernizado, material da carga grafite, nº 2b, apontado, ex 15 53,00 795,00
caixa com 144 und

31 LGPISBIIE grafite 0,7, corpo em plástico, ponta metálica, cx com 12 ex 10 84,00 840,00

unidades.
32 | Lapiseira grafite 0,9, corpo em plástico, ponta metálica, ex com 12] , 2 84,00 1.008,00

unidades.

33 |Ligaelástica em látex, alta resistência, caixa com 25G PCT 20 7,50 150,00

34 | Livro de ponto, capa dura, com 100 folhas. UND 10 20,00 200,00

35 | Livro protocolo de correspondência, capa dura, c/100 folhas. UND 10 22,80 228,00

36 Marca te'xto, material em plésnco}, ponta macia, chanfrada nao ecx 5 16,00 80,00

recarregável, cores fluorescente variadas. 12 und

37 | Mina para grafite nº 0,9 mm, cx com 12 estojos com 12 pontas. ox 5 30,00 150,00

38 Molha dedos para manuseio de papel que não manche. Embalagem UND 5 3,50 17,50
com aprox. 12g

39 |Mouse pad c/apoio em gel para descanso de punho. UND 17 32,00 544,00

40 :'ºal::ls A4 branco 75g/ m2 medindo 210 x 297mm, cx c/ 10x500 ex 95 290,00 27.550,00

41 Pasta az em plastico resistente, f;nm lombafís de 85mm, medindo UND 120 20,00 2.400,00

280x350mmc/ ferragem de pressao cores variadas

42 Pasta fina, ‘t(ansparente em plastico polipropileno, com eldstico, UND 30 3,00 90,00

tamanho oficio.

43 I:gsut:‘l. tamanho a4 em polipropileno transparente. Cores variadas pet 15 20,00 300,00

Pasta Polionda Arquivo morto media
44 | (mm)400x40x260(comprimento x largura x altura espessura 2mm | UND 50 10,00 500,00

cores diversas

Pasta transparente, em pléstico polipropileno, com eldstico 3cm,
45 | 240x 360mm tamanho oficio. elástico 3cm, 240x 360mm tamanho | UND 30 7.50 225,00

oficio.

2

Praça Coronel Luis Vieira, s/n — Centro - Chapadinha/MA
CNPJ. nº 23.685.001/0001-12

D

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA
C.N.P.J. 23.685.001/0001-12

PRAÇA CEL.LUIZ VIEIRA, S/N - CENTRO — CEP: 65.500-000 - CHAPADINHA -MA

46 ::(s);aatsrnar:irr:i;:;en,hz:hil:nco polipropileno, com eldstico 3cm, pet 30 75,00 2.250,00

a7 :j::;zdeu;;:fim, com 02 furos. Com capacidade para perfurar 20 UND 17 25,00 425,00

e ke © o ] o EM com| wom
49 | Porta clipes em acrilico com 1 diviséria UND 17 8,00 136,00

50 | Porta canetas e clipes em acrilico 3 em 1. UND 17 12,00 204,00

51 | Prancheta em eucatex com prendedor de metal, tam A4 UND 17 12,00 204,00

52 | Régua cristal 30 cm, pacote com 25 unidades. PCT 10 50,00 500,00

53 | Bloco auto - adesivo p/recado, ¢/100 fohas, dim. Aprox. 76x102mm PCT 50 5,00 250,00

54 gzn:z\r:t:sferogranca. Pont.média, corpo único em plastico transp. ex 5 50,00 250,00

” g::‘:ti lesfemgraflca. Pont.média, corpo único em plastico transp. | | ê .. 555,00

56 E:izaa::sr?;r:::%::\:::: em pve.220mmx330mm, pacote com 100 PCT 7 45,00 45,00

57 | Cola em bastao 20g, pacote com 12 unidades PCT 1 36,00 36,00

58 | Corretivos liquido 18 ml, caixa com 12 unidade cx 4 30,00 120,00

59 | Pasta polionda arquivo morto media 400x40x260mm 25 unidade cx 10 250,00 2.500,00

60 | Caixa correspondencia organizadora dupla UND 50 68,00 3.400,00

61 | Espiral tamanho 12 UND 70 0,50 35,00

62 | Envelope para convite 24x34 UND 300 1,00 300,00

63 | Papel fotografico pacote com 50 folhas gramtura 180 PACOTE 10 25,00 250,00

64 | Papel cartdo gramatura 180 20 unida PACOTE 9 20,00 180,00

VALOR TOTAL 57.353,50

VALOR TOTAL: R$ 57.353,50 (Cinquenta e sete mil, trezentos e cinquenta e trés reais e

cinquenta centavos).

CLAUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAGAO LEGAL

2.1 - Este contrato fundamenta-se no art. 75, inciso |l da Lein® 14.133, de 01 de abril de 2021.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES DA
CONTRATADA

3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidas neste

termo contratual;

3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuizos causados ao patriménio do

CONTRATANTE ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto

deste contrato;

3.3. Encaminhar para o Setor Financeiro da CAMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA as notas de

empenhos e respectivas notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;

Praga Coronel Luis Vieira, s/n — Centro - Chapadinha/MA
CNPJ. nº 23.685.001/0001-12

R ESTADO DO MARANHÃO
CAMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

C.N.P.J. 23.685.001/0001-12
PRACA CEL.LUIZ VIEIRA, S/N - CENTRO — CEP: 65.500-000 - CHAPADINHA -MA

3.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execugao deste

contrato, especialmente com relação aos encargos trabalhistas e previdenciérios do pessoal

utilizado para a consecugéo dos servigos;

3.5. Manter, durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigações

assumidas, todas as condições de habilitagdo e qualificagdo exigidas na assinatura deste

Contrato.

3.6. Providenciar a imediata correção das deficiéncias e ou irregularidades apontadas pela

Contratante.

3.7. Aceitar nas mesmas condig6es contratuais os acréscimos e supressées até o limite fixado no

art. 125, da Lei nº 14.133/2021.

CLAUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

4.1 ACONTRATANTE se obriga a:

4.1.1 A Contratante se obriga a proporcionar a Contratada todas as condigoes necessdrias ao

pleno cumprimento das obrigagdes decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei

nº 14.133/2021;

4.1.2. Fiscalizar e acompanhar a execugao do objeto contratual;

4.1.3. Comunicar a Contratada toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execugéo do objeto

contratual, diligenciando nos casos que exigem providéncias corretivas;

4.1.4. Providenciar os pagamentos & Contratada à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente

atestadas pelo Setor Competente.

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO E REAJUSTE DE PREGOS

O Prazo de vigéncia do Contrato será de 12(doze) meses, iniciando-se em 13/01/2025 e findando-

se em 13/01/2026, podendo ser renovado por iguais periodos, até o limite de 60 (sessenta) meses.

O valor do contrato poderá ser reajustado de acordo com os critérios estabelecidos na legislação

vigente, em especial o art. 92, inciso V da Lei Federal n® 14.133/2021, considerando os indices

oficiais de inflag&o aplicéveis ao setor.

CLAUSULA SEXTA - INFRAGOES E SANGOES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV).

6.1. Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o

Contratado que:

a) der causa ainexecugéo parcial do contrato;

Praga Coronel Luis Vieira, s/n — Centro - Chapadinha/MA

CNPJ. nº 23.685.001/0001-12

b)

<)

d)

e)

f)

g

h)

K

ó

62

ESTADO DO MARANHÃO
CAMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

C.N.P.J. 23.685.001/0001-12
PRACA CEL.LUIZ VIEIRA, S/N - CENTRO — CEP: 65.500-000 - CHAPADINHA -MA

der causa a inexecug&o parcial do contrato que cause grave dano à Administragéo ou

ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

der causa à inexecução total do contrato;

deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;

nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente

justificado;

não celebrar o contrato ou nao entregar a documentagéo exigida para a contratagéo,

quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratagdo sem

motivo justificado;

apresentar declaragdo ou documentagao falsa exigida para o certame ou prestar

declaragao falsa durante a dispensa eletronica ou execugédo do contrato;

fraudar a contratagéo ou praticar ato fraudulento na execugéo do contrato;

comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratação;

praticar ato lesivo previsto no art. 50 da Lei nº 12.846, de 1° de agosto de 2013.

Serão aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima descritas as

seguintes sangoes:

D)

ii)

iii)

Adverténcia, quando o Contratado der causa a inexecugdo parcial do contrato,

sempre que não se justificar a imposição de penalidade

mais grave (art. 156, §2°, da Lei);

Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas

allneas b, c, d, e, fe g do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a

imposigao de penalidade mais grave (art. 156, §4°, da Lei);

Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas

descritas nas alineas h, i, j, k e | do subitem acima deste Contrato, bem como has

alineas b, c, d, e, fe g, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156,

8§59, da Lei)

Praga Coronel Luis Vieira, s/n — Centro - Chapadinha/MA
CNPJ. nº 23.685.001/0001-12

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

C.N.P.J. 23.685.001/0001-12
PRACA CEL.LUIZ VIEIRA, S/N - CENTRO — CEP: 65.500-000 — CHAPADINHA -MA

v) Multa:

(1) moratdria de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da

parcela inadimplida, até o limite de 15 (quinze) dias;

6.3. A aplicagdo das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipétese alguma, a

obrigação de reparagao integral do dano causado a Contratante (art. 156, §99).

CLAUSULA SETIMA - DA EXTINGAO CONTRATUAL (art. 92, XIX)

7.1. O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem

sido cumpridas ou não as obrigagdes de ambas as partes contraentes.

7.2. —O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou antes
do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurados o contraditorio e a ampla defesa.

72 Nesta hipétese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma
Lei.

7.2.2. A alteragéo social ou modificagéo da finalidade ou da estrutura da

empresa não ensejara rescisão se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

7.2.2.1.Se a operagdo implicar mudanga da pessoa juridica
contratada, devera ser formalizado termo aditivo para alteragéo subjetiva.

7.3.  Otermo de resciséo, sempre que possivel, será precedido:

7.3.1. Balango dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente

cumpridos;

7.3.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

7.3.3. Indenizagées e multas.

CLAUSULA OITAVA - DO VALOR

8.1 - O valor total da presente avenga é de R$ 57.353,50 (Cinquenta e sete mil, trezentos e

cinquenta e trés reais e cinquenta centavos), a ser desembolsado de forma parcelada,

conforme a necessidade e o efetivo fornecimento. Os pagamentos serão realizados no prazo de

até trinta dias, contados a partir da data final do periodo de adimplemento da obrigagéo,

observando-se a proporção dos servigos efetivamente entregues no respectivo periodo. Para

tanto, seréo consideradas as autorizagdes expedidas pelo setor financeiro, com base nas notas

fiscais, faturas e/ou recibos devidamente atestados pelo setor competente, em conformidade

com as condições da proposta adjudicada e da ordem de fornecimento emitida.

Praga Coronel Luis Vieira, s/n — Centro - Chapadinha/MA
CNPJ. n° 23.685.001/0001-12

/

R ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

C.N.P.J. 23.685.001/0001-12
PRACA CEL.LUIZ VIEIRA, S/N - CENTRO — CEP: 65.500-000 - CHAPADINHA -MA

Chapadinha-MA, 06 de Fevereiro de 2025.

fi/{“r‘{‘mlcwfizfi SRR ( t2A
Ver. Ranildo de Souza Santos

Presidente da Câmara
CONTRATANTE

J ///
JOAO RAULINO DE SOUSA NETO

João Raulino de Sousa Neto

CONTRATADO

Testemunhas:

¢, Lc
: ATy
danarna da Sdlee. lamo.,

Praga Coronel Luis Vieira, s/n — Centro - Chapadinha/MA
CNPJ. nº 23.685.001/0001-12